Qui clarissimis quibusque rebus solent probrosius maledicere, obscurissimis parcent.

Atlantes sive mætanenses.

Primus ad te-menta conductus.

cap. XXIV, 25 : « Omnes cantores atque cantatrices usque in presentem diem lamentationem supra Josiam replicant : » similiter Amos, cap. v, 16 : « Vocabant, inquit, agricolam ad lectum, et ad plauctum eos qui sciunt plangere, » ubi vocatur ad plauctum non solum agricola, qui ex animo lugent, cum lacrymas et plauctum simulare nesciant, sed etiam qui sciunt plangere, id est qui plangerent et lacrymandi simulatoriam artem didicerunt. Alios item ejusdem farinae homines, ut veneficos, hariolos, divinos, astrologos, genethlicos et similes impostores, quibus superstitiosa plurimum tribuebat antiquitas, ad maledicendum quoque mercede conducti consuevisse constat Num. XXII, ubi Balax rex Moabitum Balaam hariotum conduxisse memoratur, ut Dei populo malediceret, sperans istiusmodi maledictione vires illius populi infringendas, et facili negotio retundendas atque infringendas fore. Simile quid Idumeis quoque non minus superstitioni deditis suo venisse satis probabile videtur, utpote qui istiusmodi verbi exeratoris vim quamdam occultam inesse existimarent. quæ vel se avertent, vel in inimicos mala omnia converterent. Id autem quod sequitur :

QUA PARATI SUNT SUSCITARE LEVIATHAN.— Septuaginta verborum, ἡ μέλαινα τοῦ ἕνεκα ὑποφωσθῆναι, qui habet magnam cetum opprimere, scilicet istum piscem grandem, cuius infr. cap. x. fit mentio; Aquila, ἡ ὑπερκαυκασία ἑξορῆσα Ἀναβίαν, qui parati sunt excitare Leviathan; Symmachus, ἡ ὑποφωσθῆναι τῶν Ἀναβίαν, qui habent suscitare Leviathan; Theodotion, ἡ τρομακτικὴν ὄφιν, qui prompti sunt expurgare draconem, scilicet balenam proprio nomine Leviathan appellatam; quæ vox hebraice societatem eorum significat, quia scilicet ingenti sua mole ac magnitudine ita pisces omnes superat, ut integer quodammodo mons piscium videatur. Hoc igitur modo Leviathan accipiendum alluditur ad istiusmodi ceti capturam, cui nautæ et piscatores intenti maledicere solent diis tanquam piscationi maxime incommodo; quos petit Jobus ut diei nativitatæ suæ secum potius maledicant, utpote longe magis infornato, quam quo ipsi sperata præda frustrantur, vel minus cauti ad illam propius quam par est accedentes, præda facti male pereunt. Ubi ad maledicendum mores aptissime notat S. Thomas, quod « illi qui hujusmodi magnos pisces piscantur, de nocte eos invadunt in tenebris; et ideo, quando dies incipit apparere, maledicunt diei, quia per hoc eorum opus et intentio impeditur, » scilicet non ideo maledicere ore in diem invohuntur, quia vel nævum in eo nolet, qui possit reprehendi, siquidem totus pulcher est, splendidus, profectus, salutaris; at dum vile ipsorum opus et quaestuarium intentionem impedit, ideoque illi maledicunt, illumque maledico ore atrociter proscindunt, et quia ipsorum avaritiæ non servit, et propositio non obsequitur, ideo acerbiori

vituperio illum infamant. Quare cum optime nosset Jobus quam sit temeraria illorum maledicentia, quæ vel inimicos culpavit, quia ipsorum scopo, scilicet avaritiæ aut ambitioni, (etsi iustissime) non favet, ad acerbiora exorse sibi noctis vituperia non advocat obscure noctis vituperatores, sed quibus inculpato et præloro munere dies nocet, dum præloribus radiis eorum opus et scopum impedit.

Alii vocem Leviathan cum Chaldaeo, R. Kimchi, Vatablo et passim recentioribus interpretantur lamentationem seu luctum suum, uti videre est apud Pagninum in voce 717 lava, et apud Guillonem Fabricium in Lex. Syroc. in voce 717 lava; aiuntque Jobum hic alludere ad veterum fibicines, planctores ac plandrices quas Nonnius Marcellus, Festus Pompeianus et M. Varro profectas vocant, eo quod planctui præficerentur, de quibus vide Jerem. cap. IX, vers. 17, et ibidem Cornelium nostrum, aliosque interpretes et Pinedam cum Sancto ad hanc locum. Ego autem secundum litteram hoc loco existimo metaphoricè Leviathan capi pro diabolo, ita ut qui parati sunt suscitare Leviathan idem sit quasi dicat: Qui ex impatientia vel desperatione parati sunt demones invocare, ac diras cedere, huc mecum diei nativitatæ et nocti conceptionis meæ maledicant: omnia enim sic optime coherent, et sensus est simplicissimus, qualis in aliis sacre Scripturæ metaphoricis; atque huic expositioni favet Lyranus ad hunc locum his verbis: « Per Leviathan intelligitur diabolus, quem suscitare habent mali homines ei obedientes, » qui quasi dormientem excitant, dum ex se et non ex illius suggestione peccant. Tropologicè S. Gregorius, lib. IV Moral. cap. xxv: « Omnes, inquit, qui ca quæ mundi sunt mente calcant, et ea quæ Dei sunt plena intentione desiderant, Leviathan contra se suscitant, quia ejus malitiam instigatione suæ conversationis inflammant. » Hoc vide fusius a S. Gregorio loco citato deducta, ubi eleganter ostendit diabolum quieto quasi jure possidere illos qui sponte sua vitis se dedunt, eos vero maxime impugnature consuevisse, qui celestibus rebus expulsi sunt, et singularem animi voluntate cum Deo copulantur. Idem argumentum pulchre tractat Origenes, homil. 2 in Exod. cap. 1, id ipsum probans exemplo Pharaonis Israelitis persequentis, quando ad sacrificium Deo offerendum abundi facultatem sibi fieri postulabant; similiter homil. 3 in Exod. et homil. 12 in Num., idem confirmat exemplo Idumeorum, uti et Jobi lib. 1 in Job. De eadem re lege S. Basilium, homil. 7 in Psal. XXIX, et epist. 79 ad Eustoch.; et S. Chrysostomum, homil. 3 in Isai. cap. vi item S. Hieronymum lib. II Adver. Pelag. et epist. 4 ad Demetr. et lib. VI in Isai. cap. XIV necnon S. Augustinum, serm. 18 De Verb. Dom. in Matth., et serm. 88 De Temp.

Leviathan Chaldaeo se significat in mactam.

Leviathan pro diabolo nuntiat.

Lux hinc tenet mala designant.

Diabolum contra se suscitant qui ad perfectiorem aspirant.

In hoc loco quandoque vota sunt, ut quis diei sit quod est.

In nocte spei molestia vel ipsam se.

RET LUCEM, ET NON VIDEAT, NEC ORTUM SURGENTIS AURORÆ. — Pergit nocti conceptionis suæ maledicere; et sicut vers. 7 ab ea removerat externa quæcumque ornamenta, quæ vel ob festa nuptialia, vel ob festum magni alienius principis ortum, vel ob insignem quampiam victoriam, aliamve ob causam, festivis ignibus, genialibus epulis, choreis ac tripodis, aliisque lætitiæ signis et populi plausibus noctem aliquam celebrem reddere consueverunt: ita nunc naturalibus quoque illum splendoribus, a luce stellarumque luce romanantibus, frustrari ac penitus destitui postulat, necnon tam densa caligine obtenebrari, quæ nulla luce pelli aut dissipari valeat, adeoque perpetuis teterimisque tenebris obducatur, quibus nulla unquam amplius succedat dies, quæ agro aliquo animo mororis levamentum adferre possit; unde non plenam duntaxat lucem, qualis ab exorto jam solis orbi affulget, sed imperfectam quoque et dubiam, qualis ab aurora diffunditur, prorsus excludit. Porro per tantam hanc obscuritatem non solum petitur et intenditur exterior illa tristis et horrenda tenebrarum opacitas, quæ a densissimis nubibus exsistit, sed omnimoda etiam rerum omnium caliditas, et interior animi obtusitas, tristitia et afflictio significatur, phrasi scilicet Hebraica, quæ sicut per lucem omnia bona, ita per tenebras omnia mala intelliguntur.

Argute locum hunc Celada noster in Tob. cap. III, 6, § 449, expendens : Nescio, inquit, an satis idonee hæc dixerit Jobus, et calamitate turbato hæc verba minus consulte exciderint. porro cum nox tenebris constet, et ejus essentia, qualis illa sit, de tenebris subsistat, nil tam noxium et exitiale erit nocti quam albicans aurora lux, quæ ejus interitum præannuntiat, et nitidus fulgens solis exortus, cujus splendoribus nox occidit, perit et tumulatur. Ergo felicitatem illi nocti apprecatur, non dicit maledicere, dum exoptat, ut nox illa solem non videat, nec ortum surgentis auroræ: sic enim diuturniorem in suo esse durationem exoptat, et esse illius noctis altius fundat. Hæcne exoratio dira? an benevola benedictio, et boni imprecatio? nisi forte aliquorum esse, adeo est vile et contemptum, ut nil apprecari possis illi æque infestum ac dirum. Verum valde fallor, nisi per molestias loculenter hoc loco Jobus exagere, scilicet nil æque felix aut faustum illi nocti evenire poterat, quam lucem surgentis auroræ, cujus exortu splendide tumulatur, non videre; at dira maledictio est, quæ exosam illum noctem fore, cum Jobus æternam optat esse noctem, qui nulla succedat dies, ut ad hunc locum perite Sanctus noster annotavit, quasi dicat Jobus noctem dire exsecratur: Illa mihi infesta et exsecrabilis diem, id est, suum intritum et tumulum expectet, nec illum unquam videat; nam etsi imprimis esset faustum nocti illi lucem non videre;

quæ est ærumnosum diu expectare quod nunquam veniet, ut tametsi illud non advenire magna felicitas sit, acerbè tamen expectatione diuturna torqueatur. Nempe diu duret felix illa nox exsecranda, dum tamen suæ speratæ felicitatis spebus exaceruetur, plus enim molestiarum sentiet sperando, quam gaudii, suam felicitatem diu possidendo.

Tropologicè S. Gregorius lib. IV Moral. cap. XXIV, hæc non nihil aliter ad pium sensum trahit, ita videlicet ut per catigenam levissimam quedam delicta atque imperfectiones minime significantur, quæ virtus justis insint; quas procul dubio, divina opitulante gratia, quæ maxima vilia vitarunt ac superarunt, delere facile possent, sed Deo permittente non delent, ne nimia securitate superbiant, et sui cognitionem atque despiciantiam amittant: « Stella, inquit, hujus noctis caligine obtenebratur, quando et hi, qui magnis jam virtutibus splendunt, adhuc de obscuritate culpe aliquid retinentes sustinent, ut etiam magna vite claritate luceant, et tamen adhuc noctis reliquias nolentes trahant. Quod ad hoc agitur, ut mens proficiens ad virtutem justitiae sua melius infirmitate roboretur, et inde verius in bonis luceat, unde eam etiam nolentem parva reprehensibilia humiliter obscurant. » Et paucis interjectis, quæ propositum hoc confirmant, exemplis, cap. XXV ibid. aliam hujus loci moralæ adjungit explicationem, per stellam viros sanctos, præsertim Ecclesie doctores, intelligens, qui quantumvis vite sanctimonia et doctrine lumine coruscant, tæta tamen ex peccato originali relicta caligine obtenebrantur, quæ fit, ut minus clare celestia valeant contempleri: « Nox quippe illa, consensus videlicet ad culpam, quæ ad nos primi parentis est excessu propagata, mentis nostræ oculum tanta obscuritate percudit, ut omnis homo in hujus vite exilio, cæcitas suis tenebris pressus, quantalibet vi ad eternitatis lumen intendere, penetrare non possit, » etc. Vide hæc fusius a S. Gregorio loco citato deducta.

NEC ORTUM SURGENTIS AURORÆ. — In Hebræo est, Nec videat in palpebris auroræ, quæ sane pulchra est paraphrasis poetica solis orientis, quasi nimirum sol, mundis oculis, antequam exoriatur, aurora, non secus atque hominibus dormientis oculis palpebræ, operiri videtur. Palpebræ autem auroræ vocat ipsum crepusculum, id est primum albicans auroræ splendorem, quem alii poetæ radius, capillus, pennis, et Homerus roseus auroræ digitos appellant. Sepnaginta reddunt, ἡ ὑπερκαυκασία, luciferum orientem; verum inter reliquas translationes mihi cum Pineda nostro maxime placet et aridet illa palpebrarum, quæ elegantè metaphora ad celi oculum alludit: aurora enim videtur nobis solem, cæci oculum, quasi post nocturnum soporem et clausa lumina iterum diducis et apertis palpebris vigilantem et videntem mundo reddere.

Hebraice infelicitas est.

Dens est noctis levioribus defectibus obscurantur, si, ne superbiant.

Vita presentis tenebra non permittit nos celestia contempleri.

Palpebra auroræ quis?

penam, an nullus: si est, vivit; imo quia est, vita jam fruitur eterna. Quomodo enim non habet sensum, cuius anima et vivit, et viget, et remeabit ad corpus, et faciet illud cum refusa fuerit reviviscere? Clamat Apostolus I Thess. iv, 12: *Nolumus vos ignorare, fratres, de dormientibus, ut non contristemini, sicut et ceteri qui spem non habent: nam si credimus quod Jesus mortuus est, et resurrexit: ita et Deus illos, qui dormierunt per Jesum, adducet cum eo.* Mane ergo eorum vita, quos manet resurrectio. Quod si gentes, quae spem resurrectionis non habent, hoc uno se consolantur quo dicant, quod nullus post mortem sensus sit defunctorum, ac per hoc nullus remaneat sensus doloris; quanto magis non consolationem recipere debemus, quia mors metuenda non sit, eo quod finis sit peccatorum; vita autem desperanda non sit, quae resurrectione reparatur? Job quoque docet nec mortem timendam, et potius optandam pias, dicens cap. xiv, 14: *Si enim mortuus fuerit honor vel: consummans dies vite meae sustinebo donec iterum fiat.* » Pulchre etiam S. Bernardus epist. 103, quae est ad Roman. romane curiae subdiaconum:

« O quam beati, inquit, mortui qui in Domino moriuntur, audientes a Spiritu, ut requiescant iam a laboribus suis: non solum autem, sed et succedit iucunditas de novitate ac de aeternitate securitas. Bona proinde mors iusti propter requiem, melior propter novitatem, optima propter securitatem. »

Ex dictis patet primo iustorum hominum occisum non tam mortem quam somnum esse (quo nomine a Jobo aliisque hagiographis Antiqui Testamenti, nec non in evangelio et apostolorum monumentis vocatur) et quidem placidissimum, qui totum hominem mirabili iucunditate perfundat, et qualis ab Homero divis attribuitur plane videtur, id est *instituta* et dulcissima *suavitas*, quem esse dotem exitimae felicitatis antiqui putaverunt: quare Hesiodus in operibus bona enumerans quibus homines in aurea aetate perfruebantur, ait illos mori consuevisse *ut somno dediti essent, ut somno dulci perfusos.* Unde natum illud dulce scribentium mendacium, qui cum vellent Taprobanam insulam pingere ut hedeneum quendam hortum omnium bonorum exquisita copia redundantem et eximia felicitate mirabilem, dicunt homines vite saturos, si occumbere morte volerint, herbulam quandam apud se natam capere; cui cum indormierint, *et somno, ut ait Diodorus Siculus lib. II, sine labore et absque ullo sensu mollestiae, veluti suavissimo quodam somno correptos, extingui.* Verum nullae fabulae, quantumvis concinnae, atque acutissimo ingenio excogitatae, hunc piorum hominum somnum expresserint, quorum animae vere aetere pro taprobatica herbula gratiam habent suavitatis conciliatricem, cui cum indormierint iucundissime emoriuntur, qualem omnino mortem Job censet expectandam. Patet secundo nullam

iustis in hac misera vita requiem sperandam esse, sed in altera illa beata, siquidem in Apoc. xiv, 13, Spiritus amado, id est a tempore mortis, dicit viros sanctos requieturos esse a laboribus suis, haud obscure significans labores usque ad finem vite duraturos, et optatam requiem a morte et non antea expectandam esse: vide de hoc argumento plura cap. ix, 18 notata.

14. CUM REGIBUS ET CONSULIBUS TERRAE, QUI AEDIFICANT SIBI SOLITUDINES. — Septuaginta vertunt, *περὶ βασιλέων βασιλευσάντων τῆς γῆς, καὶ ὑποψηφῶν ἐπὶ ἐξουσίᾳ, cum regibus consiliariis terrae qui gloriabantur in gladiis:* expende modo in quo illa duo inter se possint convenire, scilicet *aedificare solitudines et gloriari in gladiis*; siquidem in gladiis gloriari idem est quod de multitudine exercituum extolli, et frequentissimum militem ostentare; *aedificare vero solitudines* est omni frequentia et auxilio militari penitus destitui, et omni insuper hominum consorcio carere. An idem possit esse in regibus et principibus gloriari in multitudine exercituum, quod *aedificare sibi solitudines*? profecto idem prorsus est: dum enim princeps quispiam numerosissimum conflavit exercitum, et fortissimum militum delectum facit, copiasque suas in immensum adauget, saepenumero *aedificat sibi solitudinem*, et populis ac regnis inducit vastitatem; et tandem aliquando ab omnibus derelinquendus, solus divinae irae reservatur, ut miserabili fine vitam concludat: testis huius rei locale per se est Xerxes ille regum potentium miraculum, qui tumore et ambitione persicava vel ab ipsis magnis montibus sibi honoris causa verticem inclinari cupiebat, qui minabatur fluminibus, qui oceano, quasi naturae dominus, vineula injiciebat, duxit ad Thermopylas quingentas et viginti octo myriadas bellatorum, cum myriads decem hominum millia contineret: quo exercitu nescio an ullus unquam major fuerit. Itaque fluvii exciscebantur, seges agrorum omnis, prata viridia, silva ingentes, Europae et Asiae fructus, ut a locustis numero infinitis consumebantur. Sed quis tandem finis expeditionis? regis fuga, pavor ingens, dedecus immortale, multorum millionum mors, hostium preda, latitiae et triumphi: quis unquam adeo in gladiis gloriatus fuit, et tantam sibi aedificavit solitudinem? Simile est quod de Atalio rege Gottho scribit Paulus Orosius circa finem lib. VII, memorans ipsum cum incredibili, Xerxiana vix inferiore, ter mille et ducenarium navium classe Romanam contendisse; cumque jam in litore innumerabilem fortissimorum militum exercitum ad urbem invadendam exposuisset, nescio quo panico terrore subito correptum, et in fugam versum, prima quaque arrepta navis solum Carthagine rediisse, ibidemque confinio militari manu interfectum miserime occubuisse. Ecce tibi Atalium inauditum maximarum navium multitudinem fabricantem; equid tandem in tanto navium numero princeps potentissimus

In hac vita non est speranda quies, sed in futura.

Verx. 14.

Quomodo idem sit gloriari in gladiis et aedificare solitudines.

Xerxes numero necesse est exa gloria.

Atalio ser. 4.

sibi aedificavit nisi solitudinem, quando solus una navi Carthagine fugit penas ibi irato Numini daturus? Ex his et aliis innumeris, quae brevitas causa omittit, exemplis luculenter, ut opinor, patet, quam vere principes et reges, qui in gladiis gloriantur, plerumque sibi ipsis solitudinem aedificant.

Cum igitur S. Job, uti sapiens erat, istiusmodi regum et magnatum miseris vicissitudines et calamitates haberet penitus exploratas, atque ipso iam usu et experientia comprobatis, iure merito ad quietem et malorum tantorum finem vel per ipsam mortem anhelat: tantis enim malis vita haec repleta est, ut comparatione sui mors remedium putetur esse, non poena; neque melior est regum consulumque haec in parte quam plebeiorum conditio, quos eadem manet sors, et non minus in marmoreo tumulo, quam pauperes in suo pulvere aut etiam inseppelli putrescunt. Facessat igitur Tribonianus, mirus quidem civilium legum interpres, sed effractor violatorumque divinarum, et a christiana religione abhorrens. Hic (ut ait Suidas) adulator rei *aristoteli*, et impostor, persuaderet Justiniano imperatori conatus est eum nunquam moriturum, sed cum carne in caelum assumptum in: stulta omnino impique persuasio, quam ipsi orientis imperatores invento sane pulcherrimo, et in primis salutaris confutaverunt: nam coronato imperatori inter pompam regie magnificentiae glorieque tubas undique resonantes supremi aulae palatini et vario marmore frusta offerre solebant, et rogare, quae ex genere fieri sibi monumentum vellet, ut se moriturum agnosceret. Certe si Tribonianus cum Jobo ad regum consulumque sepulcras, et mansuetas solitudinesque, quas sibi aedificat, frequentius diverlisset, atque in iisdem marcescentis glorie exuvias et furens libitinae spolia potentissimis terrarum dominis detracta sagaci mentis oculo accuratius perlustrasset, haudquaquam sane tam vesanus aut excors exstisset, et crederet persuadere Justiniano se posse eum nunquam extremum vitam diem obitum. Sed puerile omnino et ridiculum id erat, cum non modo imperatores maximi, sed ipsa quoque florentissima olim imperia jaecerint. Quare Agapetus Diaconus, cap. LXVII, in aureis suis monitis ad Justinianum morti scite attribuit *παρρησιας ἔδωκεν, οὐκ ὀκνησας δέντες, quos indigit, inquit, omnibus, nihil reverita ἀπαρτίων ἀναπαρτίων, dignitatum splendoris.* Haec igitur atque similia mediarii oportet eos qui sibi in vita et in morte consulum esse voluerint: nam, ut bene monet S. Leo, serm. 5 *de Jejan. sept. mensis*, « haec sollicitissima meditatio esse debet sapientis, ut quoniam breves dies istius vite et incerta sunt spatia, nunquam sit mors morituro improvisa, nec inordinatum incidat finem, qui se novit esse mortalem. » Sanctus quoque Hieronymus, magnus et ipse doctor sapientiae, tanti fecit hanc meditationem, ut ad labes vitiorum

Reges neque misericordiam et mortales et plebi.

Tribonianus frustra Justiniano pollicetur et immortalitatem.

Meditatio mortis necessaria ad vitam purissimam assumendam.

eludendas parandamque vite christianae perfectionem putet sufficere; unde illud tanto ingenio dignum acroama: « Facile contemnit omnia qui se semper cogit moriturum: » hoc unice quisquis seria secum et attenta cogitatione perolvit, et assidua meditatione sibi penitus inculcat, et inatatur in primis, quantum mortalis quidem et instabilis huius vite conditio patitur, inanes omnes rerum futiium ac noxiarum cogitationes excludere, omnes pravas animi affectiones in gyrum rationis reducere, omnesque morum labes emaculare, et quasvis etiam minimas imperfectiones, quoad eum divina gratia fieri potest, sedulo emendare ac penitus obliterare studet, ad omnimodam spiritus puritatem et omnem terrene concretionis vacuitatem ac solitudinem cum Jobo mystice suspirans et exclamans: « O utinam dormiens silerem, et summo meo requiescerem cum regibus et consulibus terrae, qui aedificant sibi solitudines. »

Quibus verbis arcano quodam ac recondito sensu summa cordis ac vite puritas veluti natis ac pulcherrimis suis coloribus depicta nobis representatur: haec est enim veluti quaedam dormitio et inquietarum sedatio cogitationum, nec non invillium desideriorum soporatio, quae mentem suavissimo quasi somno reficit vegetatque: haec est item arcaea illa solitudo, quae per omniagenam immoderantiae ejusdemque vacuitatem in singulis animae viribus spiritaliter exstruitur, quos illi consules et reges adducit, qui sano prudentique consilio omnem a se imperfectionem amoluntur, et impotentibus animi motibus imperant, ac super semetipsos censura districtioris regnant, prout pulchre S. Gregorius lib. IV Moral. cap. xxviii, hunc locum mystice exponit: « *Solitudines*, inquit, *aedificare* est a secreto cordis terrenorum desideriorum tumultus expellere, et a intentione aeternae patrie in amorem intima quietis anhelare. An non cunctos cogitationum tumultus a se expulerat qui dicebat Psal. xxvi, 4: *Unam petii a Domino, hanc requiram, ut inhabitem in domo Domini omnibus diebus vite meae?* a frequentia quippe terrenorum desideriorum fugerat, et ad magnam videlicet solitudinem semetipsum conculerat, ubi eo tutius nihil extraneum conspiceret, quo incompetens nihil amaret; a tumultu seorum corporum illam quandam secusum petierat, quietem mentem, in qua tanto purius Deum cernebat, quanto humocum se solusolum inveniret. » sic ille. Ad hanc eandem mentis puritatem regius quoque vates suspirabat ex intimo cordis affectu clamans Psal. lvi, 8: « *Quis dabit mihi pennas sicut columbae, et volabo, et requiescam?* » *Columba*, avis timidae et circumspicte, penas optat, quibus ab omni prorsus immunditia declinet, atque in pace se et interna quiete conservet; de quo desiderio ita divine S. Bernardus, serm. 52 in Cant.: *Utinam, inquit, hac morte ego frequenter cadam, ut evadam la-*